

FONDAZIONE ALLEANZA NAZIONALE

Roma - Via della Scrofa n° 39

C.F. 97674780586

BILANCIO AL 31-12-2016

Stato patrimoniale

ATTIVO

A) Immobilizzazioni immateriali nette:

costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione
costi di impianto e di ampliamento

31.12.2016

31.12.2015

€.	0	€.	0
€.	18.906,58	€.	12.898,13

Totale Immobilizzazioni immateriali nette

€.	18.906,58	€.	12.898,13
----	------------------	----	------------------

B) Immobilizzazioni materiali nette:

terreni e fabbricati
impianti e attrezzature tecniche
macchine per ufficio
mobili e arredi
automezzi
altri beni

€.	2.514.000,00	€.	2.266.000,00
€.	9.030,77	€.	13.244,44
€.		€.	
€.	4.545,25	€.	5.409,28
€.		€.	
€.	33.940,00	€.	33.940,00

Totale Immobilizzazioni materiali nette

€.	2.561.516,02	€.	2.318.593,72
----	---------------------	----	---------------------

C) Immobilizzazioni finanziarie:

partecipazione in imprese
crediti finanziari
altri titoli

€.	28.249.300,00	€.	28.249.300,00
€.	4.716.513,39	€.	3.066.513,39
€.	14.998.990,00	€.	400.000,00

Totale Immobilizzazioni finanziarie

€.	47.964.803,39	€.	31.715.813,39
----	----------------------	----	----------------------

D) Rimanenze:

€.	0	€.	0
----	---	----	---

Totale Rimanenze

€.	0	€.	0
----	----------	----	----------

E) Crediti:

crediti per servizi resi a beni ceduti
crediti verso locatari
crediti verso imprese partecipate
crediti diversi

€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	555,55	€.	89.387,48
€.	555,55	€.	89.387,48

Totale Crediti**F) Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:**

partecipazioni
altri titoli

€.	0	€.	0
€.		€.	13.180.915,87

Totale Attività finanziarie diverse dalle immob.

€.	0,00	€.	13.180.915,87
----	-------------	----	----------------------

G) Disponibilità liquide:

depositi bancari e postali
denaro e valori in cassa

€.	19.469.940,78	€.	23.860.004,65
€.	7.152,35	€.	3.854,08

Totale Disponibilità liquide

€.	19.477.093,13	€.	23.863.858,73
----	----------------------	----	----------------------

H) Ratei e risconti attivi:

€.	1.385,03	€.	6.485,01
----	----------	----	----------

Totale Ratei e risconti attivi

€.	1.385,03	€.	6.485,01
----	-----------------	----	-----------------

TOTALE ATTIVO

€.	70.024.259,70	€.	71.187.952,33
----	----------------------	----	----------------------

PASSIVO**A) Patrimonio netto:**

fondo dotazione
fondo gestione
fondo conferimento
fondo garanzia
avanzi esercizi precedenti
avanzo dell'esercizio

€.	10.000.000,00	€.	10.000.000,00
€.	36.915.420,63	€.	36.915.420,63
€.	34.710.931,07	€.	34.462.931,07
€.	2.567.655,10	€.	2.567.655,10
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0

disavanzi esercizi precedenti
disavanzo dell'esercizio

B) Fondi per rischi e oneri:

fondi previdenza integrativa e simili
altri fondi

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato:

D) Debiti:

debiti verso banche
debiti verso altri finanziatori
debiti verso fornitori
debiti rappresentati da titoli di credito
debiti verso imprese partecipate
debiti tributari
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
altri debiti

E) Ratei e risconti passivi:

Totale Patrimonio Netto

Totale Fondi per rischi e oneri

Totale Trattamento fine rapporto lav. sub.

Totale Debiti

Totale Ratei e risconti passivi

TOTALE PASSIVO

€.	(13.292.930,55)	€.	(8.812.331,96)
€.	(1.225.982,01)	€.	(4.480.598,59)
€.	69.675.094,24	€.	70.653.076,25
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	38.562,64	€.	33.369,60
€.	38.562,64	€.	33.369,60
€.		€.	
€.	21.190,46	€.	21.190,46
€.	205.937,46	€.	391.037,36
€.		€.	
€.		€.	
€.	31.098,72	€.	33.488,97
€.	11.383,97	€.	10.018,00
€.	40.992,21	€.	45.771,69
€.	310.602,82	€.	501.506,48
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	70.024.259,70	€.	71.187.952,33

CONTO ECONOMICO

A) Proventi gestione caratteristica:

- 1) Quote associative annuali
- 2) Contributi dello Stato
- 3) Contributi provenienti dall'estero
- 4) Altre contribuzioni
 - a - contribuzioni da persone fisiche
 - b - contribuzioni da persone giuridiche - associazioni
- 5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività - arrotondamenti attivi

€.	1.050,00	€.	59.650,00
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	6.592,16	€.	544,40

Totale proventi gestione caratteristica

€.	<u>7.642,16</u>	€.	<u>60.194,40</u>
----	-----------------	----	------------------

B) Oneri della gestione caratteristica:

- 1) Per acquisto di beni
- 2) Per servizi:
 - a - Attività istituzionali e Iniziative
 - b - Comitati NO
 - c - Assemblea Partecipanti e Aderenti
 - d - Spese Ordinarie
 - e - Spese Legali
- 3) Per godimento di beni di terzi
- 4) Per il personale
 - a - stipendi
 - b - oneri sociali
 - c - trattamento di fine rapporto
 - d - trattamento di quiescenza e simili
 - e - altri costi
- 5) Ammortamenti e svalutazioni
 - a - ammortamenti immob. immateriali
 - b - ammortamenti immob. materiali
 - c - altre svalutazioni immobilizzazioni
 - d - svalutazioni crediti attivo circ. e disp. liq.
- 6) Accantonamenti per rischi
- 7) Altri accantonamenti

€.		€.	
€.	(433.928,69)	€.	(579.401,90)
€.	(125.802,70)		(0,00)
€.	(0,00)	€.	(98.755,07)
€.	(424.758,30)	€.	(524.620,65)
€.	(66.310,45)	€.	(443.926,41)
€.	<u>(1.050.800,14)</u>	€.	<u>(1.646.704,03)</u>
€.	(3.513,60)	€.	(5.270,40)
€.	(144.603,68)	€.	(144.388,58)
€.	(43.358,50)	€.	(42.783,32)
€.	(9.240,39)	€.	(8.906,44)
€.		€.	
€.		€.	
€.	<u>(197.202,57)</u>	€.	<u>(196.078,34)</u>
€.	(5.532,77)	€.	(3.224,53)
€.	(5.310,72)	€.	(4.048,74)
€.	(0,00)	€.	(0,00)
€.	(0,00)	€.	(0,00)
€.	<u>(10.843,49)</u>	€.	<u>(7.273,27)</u>
€.		€.	
€.		€.	

Totale spese per servizi

Totale costi per il personale

Totale ammortamenti e svalutazioni

8) Oneri diversi di gestione

- a - Secolo d'Italia
- b - Società Immobiliari
- c - Oneri Straordinari
- d - Oneri diversi di gestione ordinari

Totale oneri diversi di gestione**Totale oneri gestione caratteristica****Risultato economico della gestione caratteristica****C) Proventi e oneri finanziari:**

- 1) Proventi da partecipazioni
- 2) Altri proventi finanziari
- 3) Interessi e altri oneri finanziari

Totale proventi e oneri finanziari**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:**

1) Rivalutazioni

- a - di partecipazioni
- b - di immobilizzazioni finanziarie
- c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni

2) Svalutazioni

- a - di partecipazioni
- b - di immobilizzazioni finanziarie
- c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO**

€.	(0,00)	€.	(0,00)
€.	(0,00)	€.	(0,00)
€.	(5.378,23)	€.	(97.273,54)
€.	(94.627,83)	€.	(135.392,95)
€.	<u>(100.006,06)</u>	€.	<u>(232.666,49)</u>

€.	<u>(1.362.365,86)</u>	€.	<u>(2.087.992,53)</u>
----	-----------------------	----	-----------------------

€.	<u>(1.354.723,70)</u>	€.	<u>(2.027.798,13)</u>
----	-----------------------	----	-----------------------

€.		€.	
€.	128.741,69	€.	410.332,22
€.		€.	(39.825,72)

€.	<u>128.741,69</u>	€.	<u>370.506,50</u>
----	-------------------	----	-------------------

€.	0	€.	0
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0

€.	0	€.	(2.823.306,96)
€.	0	€.	0
€.	0	€.	0

€.	<u>(0,00)</u>	€.	<u>(2.823.306,96)</u>
----	---------------	----	-----------------------

€.	<u>(1.225.982,01)</u>	€.	<u>(4.480.598,59)</u>
----	-----------------------	----	-----------------------

